ביעקב' שראו אור כ־150 שנה לאחר פטירתו,3 ועובדה זו מצביעה על גורלם של כתבים

רבים של חכמי מרוקו שאבדו מאתנו במשך הדורות. ואכן, על פי עדויות מעדויות שונות

וסימנים מובהקים, לא הגיע לידינו חלק הארי של יצירתו התורנית והספרותית.

יעב"ץ כתב פיוטים ושירים רבים שקובצו בספר 'עת לכל חפץ' שיצא לאור בנֹא־אמון,

היא אלכסנדריה, מצרים, בשנת תרנ"ג )1893(. בקובץ 400 פיוטים לערך העוסקים

במגוון נושאים ובמעגלי השירה האופייניים לשירה העברית בצפון אפריקה, לאמור מעגל

השנה, מעגל החיים ומעגל החברה. החלק האחרון בקובץ קרוי 'עת ספוד', והוא כולל

קינות והספדים על מותם של ידידים, מכרים ודמויות מרכזיות בקהילה ומשמש מקור

חשוב גם בחקר תולדות יהודי מרוקו. מבחר מפיוטיו יצא לאור במהדורה אקדמית בידי

פרופ' בנימין בר תקוה.4

נוסף על ספר השו"ת הגדול והחשוב 'משפט וצדקה ביעקב' ועל ספר פיוטיו 'עת לכל

חפץ', ונוסף על כמה וכמה ספרים שעודם בכתב יד, הותיר לנו רבי יעקב אבן צור

מאמר זה הוא מפרות המחקר 'לשון, סגנון והיסטוריה ב"לשון לימודים", קובץ האיגרות לרבי יעקב *

אבן צור: מהדורה מדעית בצירוף מבוא וביאורים' )מס' מחקר: 475/06(, הנתמך בידי הקרן הלאומית

למדע.

פאס, תל"ג–תק"ג )1673–1752(. .1

ראו עמאר, תשמ"א. .2

אבן צור, תרנ"ד-תרס"ג. .3

בר תקוה, תשמ"ח. .4

לימודים', קובץ המכיל את כלל איגרותיו של רבי יעקב,5 שמהן איגרות שנתן ביד שלוחי

ארץ ישראל שהגיעו למרוקו )באחדות מהן עסק פרופ' מאיר בניהו6( ומהן איגרות בענייני

ציבור ובענייני פרט שבאחדות מהן עסק פרופ' יהודה ניני.7

קובץ 'לשון לימודים' כולל את האיגרות וההמלצות שכתב יעב"ץ ב־60 שנות עבודתו

הציבורית, משנת תנ"ג )1693(, שעה שנתמנה לסופר בית הדין בפאס, דרך רבנותו בערים

פאס, מקנס ותטואן ועד פטירתו בשנת תקי"ג )1753(, עת שימש אב בית הדין וגדול הדור

במרוקו בהלכה ובפסיקה. מן האיגרות שכתב יעב"ץ לבני דורו בקהילות מרוקו בולטות

אלו ששלח לשלוש הקהילות הסמוכות: צפרו, פאס ומקנס, וכן אלו שנשלחו לקהילות

מחוץ למרוקו, כאלג'יר, אמסטרדם וארץ ישראל. החוש ההיסטורי של יעב"ץ בולט מאוד

באיגרותיו ובא לידי ביטוי בפסקיו.